ATA Nº 005/2024-PPGE/UNICENTRO

-
-
-
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,
via  videoconferência,  ocorreu a reunião ordinária  do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Educação – PPGE, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO. A reunião foi  presidida pelo  Coordenador  do Programa,  professor
Geyso Dongley Germinari.  Estiveram presentes:  os/as membros/as do colegiado
os/as  professores/as  Aliandra  Cristina  Mesomo  Lira,  Ana  Aparecida  de  Oliveira
Machado Barby, Angela Maria Moura Costa, Cibele Krause Lemke, Emerson Luis
Velozo, Gláucia Andreza Kronbauer,  Jamile Santinello,  Khaled Omar Mohamed El
Tassa,  Luciane  Neuvald,  Marciano  Adilio  Spica,  Marisa  Schneckenberg,  Saulo
Rodrigues de Carvalho; os/as professores/as colaboradores/as Evandro Oliveira de
Brito, Flávio Ribeiro, Kyrlian Bartira Bortolozzi, Leoni Malinoski Fillos, Sandra Regina
Gardacho  Pietrobon,  Suzete  Terezinha  Orzechowski,  Willson  Gerigk;  e  as
representantes discentes nível Mestrado e Doutorado, Rayane Ferreira e Ligiane
Regina  Poruczenyski.  Justificaram ausência  os/as professores/as  Alessandro  de
Melo, Jefferson Olivatto da Silva, Poliana Fabíula Cardozo.  A reunião teve início
com o professor Geyso cumprimentando a todos e passando para a apreciação dos
itens da pauta:  Item 1. HOMOLOGAÇÃO DA ATA Nº 004/2024 (leitura prévia)  –
Aprovado.  Item 2. PROCESSOS:  1. Processo nº 14922/2024, Data do processo:
28/06/2024  Interessado(s):  SAARA  TYSZKA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE SAARA TYSZKA Relator(a): ALIANDRA
CRISTINA MESOMO  LIRA –  Aprovado;  2.  Processo  nº  14946/2024,  Data  do
processo:  01/07/2024  Interessado(s):  VANESSA DOMINGOS  TOLEDO  Assunto:
APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  VANESSA
DOMINGOS TOLEDO Relator(a): GLAUCIA ANDREZA KRONBAUER – Aprovado;
3. Processo nº 15243/2024, Data do processo: 03/07/2024 Interessado(s): SAMUEL
VITORIO BARBOSA Assunto: APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL BOLSISTA DE
SAMUEL VITORIO BARBOSA Relator(a):  JAMILE SANTINELLO –  Aprovado;  4.
Processo  nº  14751/2024,  Data  do  processo:  27/06/2024  Interessado(s):  LUANA
ISABELA  KOSOUSKI  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL
BOLSISTA DE LUANA ISABELA KOSOUSKI Relator(a):  JAMILE SANTINELLO –
Aprovado;  5.  Processo  nº  14785/2024,  Data  do  processo:  27/06/2024
Interessado(s):  RAYANE  FERREIRA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO
SEMESTRAL BOLSISTA DE RAYANE FERREIRA Relator(a): MARCOS GEHRKE –
Retirado  de  pauta;  6.  Processo  nº  14392/2024,  Data  do  processo:  24/06/2024
Interessado(s): BIANCA EMANUELLY HORBUS PINHEIRO Assunto: APRECIAÇÃO
DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA DE  BIANCA EMANUELLY  HORBUS
PINHEIRO  Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO  LIRA –  Aprovado;  7.
Processo nº 16295/2024, Data do processo: 17/07/2024 Interessado(s): BENEDITA

Correspondência Interna 539/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 30/07/2024 09:17, Khaled Omar Mohamad El Tassa
(XXX.760.419-XX) em 30/07/2024 09:41 Local: CIDADAO, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 30/07/2024 13:34 Local: CIDADAO, Jamile Santinello
(XXX.781.739-XX) em 30/07/2024 14:18 Local: UNESPAR/APC/COL/DIREITO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX) em 31/07/2024 17:26 Local: CIDADAO, Angela

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

       ATA Nº 005/2024-PPGE/UNICENTRO

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

LURDES  DA  SILVA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  DEFESA  DE
MESTRADO  DE  BENEDITA  LURDES  DA  SILVA  Relator(a):  EMERSON  LUIS
VELOZO – Aprovado; 8. Processo nº 16157/2024, Data do processo: 15/07/2024
Interessado(s):  SAARA  TYSZKA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
COORIENTAÇÃO  DE  SAARA TYSZKA Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO –
Retirado  de  pauta;  9.  Processo  nº  15805/2024,  Data  do  processo:  09/07/2024
Interessado(s):  LUCIMARA  PEREIRA  DUARTE  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  DEFESA  DE  MESTRADO  DE  LUCIMARA  PEREIRA  DUARTE
Relator(a): LUCIANE NEUVALD – Aprovado; 10. Processo nº 14862/2024, Data do
processo:  28/06/2024  Interessado(s):  RAFAEL  DE  FARIAS  SASS  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DE  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES  DE  RAFAEL  DE  FARIAS  SASS  Relator(a):  MARCIANO
ADILIO  SPICA  –  Aprovado;  11.  Processo  nº  14572/2024,  Data  do  processo:
25/06/2024  Interessado(s):  ANDRESSA  MARIA  DOS  SANTOS  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DE  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES DE ANDRESSA MARIA DOS SANTOS Relator(a): KHALED
OMAR MOHAMAD EL TASSA – Aprovado; 12. Processo nº 14394/2024, Data do
processo:  24/06/2024  Interessado(s):  CAROLINE  BIERNASKI  ORTIS  Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO DE CAROLINE
BIERNASKI ORTIS Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE – Aprovado; 13. Processo
nº  14129/2024,  Data  do  processo:  19/06/2024  Interessado(s):  SILVÉRIA  DA
APARECIDA FERREIRA Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL
BOLSISTA  DE  SILVÉRIA  DA  APARECIDA  FERREIRA  Relator(a):  SAULO
RODRIGUES DE CARVALHO – Aprovado; 14. Processo nº 14166/2024, Data do
processo: 19/06/2024 Interessado(s): DIEGO PAIVA BAHLS Assunto: APRECIAÇÃO
DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE DIEGO PAIVA BAHLS Relator(a):
ANA APARECIDA DE OLIVEIRA MACHADO BARBY – Aprovado; 15. Processo nº
14279/2024,  Data do processo:  21/06/2024 Interessado(s):  KEILA DE OLIVEIRA
Assunto: APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE KEILA DE
OLIVEIRA Relator(a):  MARISA SCHNECKENBERG – Aprovado; 16. Processo nº
14539/2024,  Data  do  processo:  24/06/2024  Interessado(s):  LUCAS
ANTOSZCZYSZYN  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL
BOLSISTA DE LUCAS ANTOSZCZYSZYN Relator(a): MARISA SCHNECKENBERG
–  Aprovado;  17.  Processo  nº  14554/2024,  Data  do  processo:  24/06/2024
Interessado(s):  LEANDRA  SOUZA  MACHADO  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  LEANDRA  SOUZA  MACHADO
Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES – Aprovado; 18. Processo nº 14577/2024,
Data do processo: 25/06/2024 Interessado(s): ANDRESSA MARIA DOS SANTOS
Assunto: APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE ANDRESSA
MARIA DOS SANTOS Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES – Aprovado; 19.

Correspondência Interna 539/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 30/07/2024 09:17, Khaled Omar Mohamad El Tassa
(XXX.760.419-XX) em 30/07/2024 09:41 Local: CIDADAO, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 30/07/2024 13:34 Local: CIDADAO, Jamile Santinello
(XXX.781.739-XX) em 30/07/2024 14:18 Local: UNESPAR/APC/COL/DIREITO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX) em 31/07/2024 17:26 Local: CIDADAO, Angela

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

       ATA Nº 005/2024-PPGE/UNICENTRO

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

Processo nº 14590/2024, Data do processo: 25/06/2024 Interessado(s): ADONÍAS
NELSON  DA  LUZ  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL
BOLSISTA  DE  ADONÍAS  NELSON  DA LUZ  Relator(a):  ANA APARECIDA DE
OLIVEIRA MACHADO BARBY – Aprovado; 20. Processo nº 14641/2024, Data do
processo:  25/06/2024  Interessado(s):  IONAH  BEATRIZ  BERALDO  MATEUS
Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  IONAH
BEATRIZ BERALDO MATEUS Relator(a): EMERSON LUIS VELOZO – Aprovado;
21.  Processo  nº  14684/2024,  Data  do  processo:  26/06/2024  Interessado(s):
ROSANGELA  KUSPIOSZ  CALLIARI  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO
SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  ROSANGELA  KUSPIOSZ  CALLIARI  Relator(a):
LUCIANE NEUVALD – Aprovado; 22. Processo nº 14724/2024, Data do processo:
26/06/2024 Interessado(s): ELIS DAIANE RIBEIRO SAVA Assunto: APRECIAÇÃO
DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  ELIS  DAIANE  RIBEIRO  SAVA
Relator(a):  CIBELE KRAUSE LEMKE –  Aprovado;  23.  Processo nº  14721/2024,
Data do processo: 26/06/2024 Interessado(s): EDUARDO ALEXANDRE SANTOS
DE OLIVEIRA Assunto:  APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA
DE  EDUARDO  ALEXANDRE  SANTOS  DE  OLIVEIRA  Relator(a):  GLAUCIA
ANDREZA  KRONBAUER  –  Aprovado;  24.  Processo  nº  14728/2024,  Data  do
processo:  27/06/2024  Interessado(s):  MARIA  LETÍCIA  NEVES  TAIOK  Assunto:
APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  MARIA  LETÍCIA
NEVES  TAIOK  Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO  –  Retirado  de  pauta;  25.
Processo nº 14767/2024, Data do processo: 27/06/2024 Interessado(s): ADRIANA
CRISTINA  MÜLLER  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL
BOLSISTA  DE  ADRIANA  CRISTINA  MÜLLER  Relator(a):  MARCIANO  ADILIO
SPICA – Aprovado;  26.  Processo nº  14790/2024,  Data do processo:  27/06/2024
Interessado(s):  HELLEN  CAROLINNE  ROCHA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE
RELATÓRIO  SEMESTRAL  BOLSISTA  DE  HELLEN  CAROLINNE  ROCHA
Relator(a): MARCOS GEHRKE – Retirado de pauta; 27. Processo nº 14800/2024,
Data  do  processo:  27/06/2024  Interessado(s):  MONICA  GRUTKA  Assunto:
APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE MONICA GRUTKA
Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES – Aprovado; 28. Processo nº 14803/2024,
Data  do  processo:  27/06/2024  Interessado(s):  CAROLINE  BIERNASKI  ORTIS
Assunto: APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE CAROLINE
BIERNASKI ORTIS Relator(a): SAULO RODRIGUES DE CARVALHO – Aprovado;
29.  Processo  nº  14825/2024,  Data  do  processo:  28/06/2024  Interessado(s):
RAFAEL DE FARIAS SASS Assunto: APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL
BOLSISTA  DE  RAFAEL  DE  FARIAS  SASS  Relator(a):  GLAUCIA  ANDREZA
KRONBAUER  –  Aprovado;  30.  Processo  nº  14913/2024,  Data  do  processo:
28/06/2024  Interessado(s):  ANDRESSA  MARIA  DOS  SANTOS  Assunto:
APRECIAÇÃO DE RELATÓRIO SEMESTRAL BOLSISTA DE ANDRESSA MARIA

Correspondência Interna 539/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 30/07/2024 09:17, Khaled Omar Mohamad El Tassa
(XXX.760.419-XX) em 30/07/2024 09:41 Local: CIDADAO, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 30/07/2024 13:34 Local: CIDADAO, Jamile Santinello
(XXX.781.739-XX) em 30/07/2024 14:18 Local: UNESPAR/APC/COL/DIREITO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX) em 31/07/2024 17:26 Local: CIDADAO, Angela

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

       ATA Nº 005/2024-PPGE/UNICENTRO

136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181

DOS SANTOS Relator(a): KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA – Aprovado; 31.
Processo nº 14914/2024, Data do processo: 28/06/2024 Interessado(s): CRISTINA
ANDRADE  FILUS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DE  RELATÓRIO  SEMESTRAL
BOLSISTA DE CRISTINA ANDRADE FILUS Relator(a): SAULO RODRIGUES DE
CARVALHO  –  Aprovado;  32.  Processo  nº  16581/2024,  Data  do  processo:
22/07/2024  Interessado(s):  MARCOS  GEHRKE  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
EVENTO  DE  EXTENSÃO  INTITULADO  'SEMINÁRIOS  DE  TESE  2:  DIÁLOGO
ENTRE AS LINHAS DE PESQUISA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO  DA UNICENTRO',  PROPOSTO  PELO  PROF.  MARCOS  GEHRKE
Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO  LIRA –  Aprovado.  Item  3.
HOMOLOGAÇÃO  DE  ATA DE  EXAME  DE  QUALIFICAÇÃO  DE  MESTRADO:
Elizandra Fygsãnh Freitas.  Item 4.  HOMOLOGAÇÃO DE ATA DE DEFESA DE
DOUTORADO:  Marcia  Denise  de  Lima  Dias.  Item  5.  HOMOLOGAÇÃO  DE
PEDIDO DE REABERTURA DE MATRÍCULA:  Benedita Lurdes da Silva. Item 6.
HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DEFESA:
Lucimara  Pereira  Duarte. Item  7.  APROVEITAMENTO  DE  DISCIPLINAS
CURSADAS  COMO  ALUNO  REGULAR  –  2º  SEMESTRE:  O  professor  Geyso
trouxe novamente ao Colegiado a questão da discente Suzana Kagmu Mineiro, a
qual solicitou via e-mail a possibilidade de realizar o aproveitamento da disciplina
obrigatória  do  2º  semestre  do  Mestrado.  A  professora  Cibele,  orientadora  da
discente, informou que concordou com o pedido da aluna, o qual será realizado via
protocolo.  O  professor  Geyso  concluiu  lembrando  que,  em  reunião  anterior  do
Colegiado,  chegou-se  no  consenso  de  que  a  aluna  cursasse  a  disciplina  de
Seminários de Pesquisa em Educação, por ser importante no desenvolvimento da
dissertação, mas salientou que o ideal seria aguardar o protocolo da discente para
que o tema seja discutido novamente em próxima reunião.  Item 8. EDITAIS DO
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS REGULARES MESTRADO E DOUTORADO
2025:  foram  apresentados  os  editais  para  os  processos  de  seleção  de  alunos
regulares nível Mestrado e nível Doutorado, destacando-se as alterações realizadas
no  quadro  de  vagas,  com  a  inclusão  de  vagas  de  ações  afirmativas  para  o
Mestrado.  O  professor  Geyso  ressaltou  que  tais  vagas  só  serão  ofertadas  ao
Mestrado  no  momento,  em  função  do  que  consta  na  instrução  normativa  do
Programa, a qual passará por atualização, e informou ainda que a há uma minuta
em discussão no comitê de Pós-Graduação, a fim de normatizar a questão das
vagas  de  ações  afirmativas.  Item  9.  BANCA  DE  DEFESA  PRESENCIAL: o
professor Geyso informou que, em reunião com o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, enfatizou-se que as bancas de defesa devem ser realizadas de forma
presencial, ou híbrida no caso da participação de membros externos provenientes
de lugares mais distantes. Foram levantadas preocupações com relação à internet
do Campus Santa  Cruz,  que muitas  vezes apresenta  problemas de conexão,  à

Correspondência Interna 539/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 30/07/2024 09:17, Khaled Omar Mohamad El Tassa
(XXX.760.419-XX) em 30/07/2024 09:41 Local: CIDADAO, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 30/07/2024 13:34 Local: CIDADAO, Jamile Santinello
(XXX.781.739-XX) em 30/07/2024 14:18 Local: UNESPAR/APC/COL/DIREITO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX) em 31/07/2024 17:26 Local: CIDADAO, Angela

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

       ATA Nº 005/2024-PPGE/UNICENTRO

182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215

disponibilidade de transporte da Universidade e a logística de realizar as bancas de
forma presencial,  e também à ter verba suficiente para disponibilizar diárias aos
professores que teriam que se deslocar. A professora Aliandra sugeriu a criação de
uma sala de apoio para realização das defesas, com equipamentos necessários e
auxílio  de  um profissional  de  TI,  enquanto  o  professor  Emerson  questionou  se
membros internos que atuam em Campus distintos poderiam participar de forma
remota,  e nos dois  casos o professor  Geyso se propôs a levar  tais  questões à
PROPESP.  Item 10.  PLANEJAMENTO DISCIPLINAS 2025:  o  professor  Geyso
agradeceu  a  todos  pelo  preenchimento  da  planilha  disponibilizada  no  drive,  e
explicou que esta foi  uma demanda da PROPESP, para definição das horas de
professores CRES nos departamentos. ADENDO DO EDITAL Nº 046/2024 – PPGE
1. APROVAÇÃO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS NÍVEL DOUTORADO: o professor
Geyso explicou que, por conta do interesse de alunos do Doutorado em solicitar
matrícula nas disciplinas optativas aprovadas inicialmente com código MED, será
necessário novo processo de aprovação das disciplinas. Foram então apresentadas
novamente  as  duas  disciplinas,  para  que  seja  possível  solicitar  a  criação  das
mesmas com código DED: Mulheres, Educação e Trabalho: uma intersecção entre
gênero,  raça e classe social,  a ser  ministrada pela professora Angela;  Pesquisa
Narrativa em Educação: Abordagens Teórico-Metodológicas, a ser ministrada pela
professora  Leoni.  O  Colegiado  aprovou  a  solicitação.  ASSUNTOS  GERAIS: a
professora  Aliandra  lembrou  sobre  a  parceria  com  o  professor  Marcos  nas
disciplinas de Seminários de Tese, e falou sobre o evento que será realizado para
integração  de  alunos  das  duas  linhas  do  Doutorado,  pedindo  a  colaboração  e
divulgação de todos. O professor Saulo falou sobre a 31ª Semana de Pedagogia, a
ser realizada de 02 a 06 de setembro, e pediu o apoio dos demais professores na
divulgação com seus  orientados.  O professor  Evandro  informou que enviará  no
grupo dos  professores  uma chamada para  publicação em um número  especial,
sobre filosofia na América Latina, do qual ele participará como editor.  Nada mais
tendo a declarar, eu, Diana Janice Padilha, lavro a presente ata, que após lida e
aprovada, segue assinada por mim e pelos membros do Colegiado presentes.

Correspondência Interna 539/2024. Assinatura Avançada realizada por: Diana Janice Padilha (XXX.599.359-XX) em 30/07/2024 09:17, Khaled Omar Mohamad El Tassa
(XXX.760.419-XX) em 30/07/2024 09:41 Local: CIDADAO, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 30/07/2024 13:34 Local: CIDADAO, Jamile Santinello
(XXX.781.739-XX) em 30/07/2024 14:18 Local: UNESPAR/APC/COL/DIREITO, Evandro Oliveira de Brito (XXX.529.068-XX) em 31/07/2024 17:26 Local: CIDADAO, Angela

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

Correspondência Interna 539/2024.
Documento: AtaPPGE005julho2024ORDINARIA.pdf.

Assinatura  Avançada  realizada  por:  Diana  Janice  Padilha  (XXX.599.359-XX)  em  30/07/2024  09:17,  Khaled  Omar  Mohamad  El  Tassa
(XXX.760.419-XX) em 30/07/2024 09:41 Local: CIDADAO, Marisa Schneckenberg (XXX.736.959-XX) em 30/07/2024 13:34 Local: CIDADAO, Jamile
Santinello  (XXX.781.739-XX)  em 30/07/2024 14:18 Local:  UNESPAR/APC/COL/DIREITO,  Evandro Oliveira  de Brito  (XXX.529.068-XX)  em
31/07/2024 17:26 Local: CIDADAO, Angela Maria Moura Costa Prates (XXX.519.199-XX) em 01/08/2024 15:14 Local: UNICE/DESES, Leoni
Malinoski Fillos (XXX.443.789-XX) em 02/08/2024 08:52 Local: CIDADAO, Glaucia Andreza Kronbauer (XXX.838.080-XX) em 05/08/2024 09:07
Local: UNICE/I/DEDU, Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby (XXX.212.769-XX) em 06/08/2024 11:45 Local: UNICE/G/DEPE.

Assinatura Simples realizada por: Aliandra Cristina Mesomo Lira (XXX.936.850-XX) em 30/07/2024 09:33 Local: UNICE/G/DEPE, Marciano Adilio
Spica (XXX.687.220-XX) em 30/07/2024 10:13 Local: UNICE/DEFIL, Geyso Dongley Germinari (XXX.454.789-XX) em 30/07/2024 10:37 Local:
UNICE/PPGE, Luciane Neuvald (XXX.268.831-XX)  em 30/07/2024 12:01 Local:  CIDADAO, Sandra Regina Gardacho (XXX.998.129-XX)  em
30/07/2024 19:38 Local:  CIDADAO,  Flávio  Ribeiro  (XXX.082.549-XX)  em 30/07/2024 20:39 Local:  CIDADAO,  Kyrlian  Bartira  Bortolozzi
(XXX.110.869-XX) em 30/07/2024 20:54 Local: UNICE/DEFONO, Willson Gerigk (XXX.830.069-XX) em 31/07/2024 10:57 Local: CIDADAO, Cibele
Krause Lemke (XXX.246.000-XX) em 31/07/2024 14:43 Local: UNICE/I/DELE, Saulo Rodrigues de Carvalho (XXX.248.848-XX) em 01/08/2024
18:42 Local: CIDADAO, Emerson Luis Velozo (XXX.110.279-XX) em 06/08/2024 11:49, Suzete Terezinha Orzechowski (XXX.008.449-XX) em
07/08/2024 10:27 Local: CIDADAO.

Inserido ao documento 894.807 por: Diana Janice Padilha em: 30/07/2024 09:17.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
dfe7d5819af6881822ff8afbad9aa7f7.